Burada şuna işaret etmek de
önemlidir, bu makale isrâîliyyât teriminin geçtiği yerleri incelemeyi amaçlamakta-
dır, materyallerin hakiki kökenini değil; ki bu materyaller daha eskidir, bu sebeple
burada tartışılan terimin ilk kullanımlarından daha önceye gider.4

II. İsrâîliyyât teriminin ilk ortaya çıkışı, Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) Murûcu’z-
Zeheb’indeki bir ibarede bulunabilir. Buna daha önce I. Goldziher tarafından dikkat
çekilmiştir.5 Mes’ûdî, atın yaratılışıyla ilgili rivayetleri incelerken, kendisinin
funûnü’l-ahbar min ahbar benî isrâîl ve ğayrihâ’ya (İsrailoğulları ve diğerlerinin riva-
yetleriyle gelen hikâyelere) dayandığını ifade eder.

Aslında Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb’inde, aynı malze-
melerle çok sık ilgilenmekte, fakat bu esnada terimi kullanmamaktadır. Mes’ûdî,
Kitab-ı Mukaddes tarihi ve peygamberleri hakkındaki hikâyelerle –yani genellikle
İsrâîliyyât diye adlandırılan şeylerle- ilişkili kaynaklarını açıklarken “Vehb b. Mü-
nebbih (ö. 110/728) ve diğerleri tarafından yazılan Kütübü’l-Mübteda’ ve’s-Siyeri”9

zikretmekte, Vehb b. Münebbih ve İbn İshak (ö. 151/768)10 gibi müelliflerin kitap-
larına benzeyen “kütübü’l-mübteda”ya başvurduğunu söylemektedir. Dahası
Mes’ûdî zikrettiği rivayetleri değerlendirdiği diğer pasajlarda da terimi hiç zikret-
memektedir.

Bunlar aslında kayda değer ifadelerdir, zira bu örneklerde isrâîliyyât bu
isimdeki bir esere referansta bulunmaktadır. Ve bunlardan hiçbiri Vehb’in adıyla
ilişkili değildir. Sonuç olarak, şu mutlaka ifade edilmelidir ki Gazâlî, terimi sistema-
tik anlamda kullanmamıştır. Aslında, Gazâlî terimi İsrailliler, Peygamberler veya
Vehb yahut Ka’bu’l Ahbar’a (ö. 32/652) atıf yapılan rivayetleri aktardığı pek çok
pasajda kullanmaz.16

Daha fazla kanıt, Gazâlî’nin çağdaşı olan bir yazardan Turtûşî’den (ö.
520/1126) gelmektedir. Sirâcü’l-Mülûk adlı eserinde o, terimi dört farklı yerde zik-
reder. Bunların her biri Gazâlî’den alınmışa benzemektedir. Aslında Turtûşî
“isrâîliyyât” adlı bir kitabı doğrudan kaynak olarak kullanır gibi gözükmektedir.

Oysa daha başka, yaklaşık on yerde Turtûşî, Vehb’e isnad edilen
rivayetleri nakletmekte, onun adını doğrudan ve daha fazla ayrıntı vermeden zik-
retmektedir. Turtûşî, el-isrâîliyyât adını taşıyan bir esere atıf yapar gibi görünmek-
tedir.

Terim hakkında daha fazla bilginin Ebu Bekir İbnu’l-Arabî’nin (ö. 543/1148)
tefsirinde bulunabilmesi çok da şaşırtıcı değildir. Zira o, Turtûşî’nin talebelerinden
biridir. İbnu’l-Arabî, terimi beş kez, Kur’an’ın 12:18. ayetini tefsir ederken,
Turtûşî’ye benzer bir tarzda zikreder: fe ruviye fi’l-isrâiliyyât ennellâhe teâlâ… (riva-
yet edildiğine göre Allah Teâlâ…).19 İbnu’l-Arabî aynı tarzda, Yahya’nın bazı ço-
cuklarla oynamayı reddetmesi ile ilgili rivayetin bir versiyonundan da bahseder: ve

Terimin daha ileri bir anlatımı Kazvînî’nin (ö. 682/1283) Acâibu’l-
Mahlûkât’ında görülür. Bu eserde ve şeytan hakkındaki rivayetler arasında bir riva-
yet tanıtılırken birkaç kez ismi verilmeyen bir kitaptan söz edilir: ve minhâ mâ
zukira fi’l-isrâiliyyât ([bu hikâyeler arasında] isrâîliyyâtta zikredilen şeyler vardır).25

Son olarak terim, Yakût (ö.

Mesela, Makdîsî’nin (355/966’da yazılan)
Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târih’inde bu çok açıktır. Makdîsî, bu türün kıssa anlatıcıları tara-
fından yayılan meşhur rivayetlerini tartışırken –ki bunları kesin bir biçimde red-
detmektedir- açıkça bu malzemelerin, “Vehb, Ka’b ve Mukâtil (b. Süleyman ö.
150/767) tarafından yazılan” adı belirsiz kitaplarda bulunabileceğini, daha fazla
ayrıntı vermeksizin ifade etmektedir.32 Başka bir pasajda Makdîsî, özel bir kitap
ismi vermeksizin, aynı kitap veya risalelere kütübü’l-kussâs diyerek imada bulunur.33
Taberî’nin(ö. 311/923) tabiînden Katâde’ye atfettiği Kısas muhtemelen bu türden
bir eserdir.34

Yurvâ/ruviye fi’l-İsrâiliyyât ifadelerinin bir kitabın veya kitapların adına işaret
ettiği oldukça güçlü bir faraziyedir, fakat anlaşıldığı kadarıyla bu ifadelerin, bu
eserlerde toplanmış olan rivayetlerin külliyatını(corpus) tanımlama ihtimali de
vardır.

İbn
Teymiyye, Âdem’e cennetten gelen harfleri (hurûf) ele alırken, iki faslın başlığı
olarak isrâîliyyât terimini zikretmekte,40 burada bu malzemelere karşı tavrını açıkça
sergilemektedir. Alfabe harflerine ilişkin efsane hakkında İbn Teymiyye, bunlar İbn
Kuteybe ve Taberî gibi müelliflerin Vehb, Ka’b ve Muhammed b. İshâk (ö.
150/767) gibi, Peygamber hikâyeleri hakkında, Yahudi hikâye ve efsanelerinden (el-
ehâdîsü’l-isrâîliyye) nakilde bulunan kimselerden rivayet ettikleri şeylerdir;* fakat
bunlar, Müslümanların rivayetlerine mutabık olmadıkça kabul edilmez, der.

İlk olarak İbn Kesîr, bir konuya veya rivayete ilişkin isrâîliyyâtı ele alırken,
terimin sıklıkla, İslam’a yabancı olmasına rağmen ona giren Yahudi kaynaklı mal-
zemeleri tanımladığını vurgular. Hatta İbn Kesîr, oldukça önemli bir yerde, bu
İsrâîlî malzemenin İslamî rivayetlere nasıl karıştığını da açıklar. Rivayete göre,
Yermûk savaşı günü (15/636), Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö.65-70/685-90), Ehl-i
Kitab’ın bilgilerini içeren iki deve yükü kitap bulmuş, pek çok isrâîliyyât bunlardan
yayılmıştır.45 Bu örnekte terim, Abdullah b. Amr gibi bir şahsın doğrudan Yahudi

41 İbn Teymiyye, Mecmûatü’r-Resâil ve’l-Mesâil, III, 451.

Aynı şekilde Kur’an tefsi-
rinin babası İbn Abbas’ın (ö. 68/678) adı da isrâîliyyât bağlamında geçer. İbn Kesîr,
İbn Abbas’a atfedilen bir rivayet hakkında, o bunu isrâîliyyâttan almıştır, değerlen-
dirmesini yapar.54 Diğer pasajlar daha önemlidir, mesela bu pasajlarda Buhârî (ö.
256/870) Beyhakî (ö. 458/1066) gibi hadis külliyatı musanniflerinin eserlerine,
isrâîliyyâtla ilişkili materyali dâhil ettikleri söylenmektedir.55 İbn Kesîr’in olumsuz
tavrı, şu örnekte ise oldukça yumuşamıştır: Buhâri, Beyhakî ve İbn Abbas bu mal-
zemenin yayılmasının suçluları olsalar da, bunları uydurmakla suçlanamazlar.

Fakat burada dikkate alınan eserler şunu göstermeye
kâfidir, ne bir yazar İbn Kesîr örneğini takip etmiştir, ne de onun yaptığı tarzda
terimi kullanmıştır. Özetle, terimin İbn Kesîr tarafından sistematik olarak kulla-
nımı, genel bir kabule mazhar olmamıştır. Bunun kanıtını mesela, İtkân’ında
isrâîliyyâttan hiç söz etmeyen Suyûtî (ö. 911/1505) teşkil etmektedir. Hâlbuki
insan, bunu orada bulmayı umut ederdi. Suyûtî, tefsirler için bu materyallerin
faydasız olduğunu söylerken isrâîliyyâtın müteradifi olduğu kuşkusuz olan tevârîh
isrâîliyye’yi zikretmektedir.65

Ama yine de, isrâîliyyâtın bazı kullanımları, terimin ya bir malzeme türünü
ya da bir kitabın yahut kitapların adını ifade ettiğini göstermektedir. İbn Hacer (ö.
852/1448) gibi son dönem müellifleri arasında da isrâîliyyât, İslam’a Yahudi kültü-
ründen giren malzemeyi ifade etmektedir.66 Aynı zamanda terimin başka bazı kul-

→
gösteriyor ki, İbn Kesîr onun sahifelerini (suhuf ), yani Ka’b’ın adı altında mütedavil olan yahut ona
atfedilen malzemeleri toplayan kitap veya risaleleri bilmektedir.

Ayrıca el-I’lân’ında terimi zikretmeyen
Sehâvî’ye bkz: F. Rosenthal, A History of Muslim Historiography, Leiden 1968, 335.

66 Bu, J. Fück tarafından zikredilmiştir, “Zum Problem der koranischen Erzahlungen,” OLZ, 37, (1934),
75: Onun Nuhbetü’l-Fiker’inden. Ayrıca Zehebî’nin (ö. 748/1348): “Ka’bu’l-Ahbâr pek çok isrâîliyyât
yaymıştır” dediği; L. Cheikho tarafından herhangi bir kaynak gösterilmeden alıntılanmıştır,

→

lanımları, isrâîliyyâtın bir kitabın veya kitapların adı olduğunu ifade etmektedir.
İbşîhî (ö. 850/1446’dan sonra), terimi Mustatraf’ındaki bazı rivayetleri ve fi’l-
isrâîliyyât yahut ve ruviye/ve yurvâ fi’l-isrâîliyyât ifadeleriyle tanıtırken üç kez zik-
retmiştir.67 Bu örnekler, Turtûşî’nin ifadelerine çok benzemektedir. Demîrî (ö.
808/1405) terimi, Hayâtü’l-Hayavân’ında Vehb’e atfedilen bir rivayeti değerlendi-
rirken sadece bir kez zikretmiştir: ve kad câe an Vehb b. Münebbih fi’l-İsrâîliyyât.68 Bu
örnekteki ifade tarzı, İbnu’l-Muracca’daki ifadeyle aynıdır.

Şimdi, yukarıda tartışılan malzemeden, birkaç genel sonuç çıkarma ihtiyacı
doğmaktadır.